ora, cum hic est bonis bene, & malis male: quia de bonis cum hoc fit, incertum est, vtrum hoc fiat vt promoti in melius crescant, an latenti Dei iudicio hic remunerentur. Et cum malis male est, incertum est, vtrum hic corrigantur, an hincorum poena incipiat, & in futura nunquam tempora terminetur. Nam poena praesens si afflicti animam conuertit, finis est culpa praecedentis. Si vero ipsum ad Dei timorem non conuertit initium est poenae subsequenter. Flagella vero bonorum, aut perpetrata mala purgant, aut quae perpetrari poterant, futura deuitant. Vnde valde iniustum est, si de iusta passione vel afflictione murmuramus. Quisquis enim de percussione murmurat, quid aliud quam iustitiam ferientis accusat? Ad magnam enim utilitatem diuino iudicio mens iusti diuersis passionibus & aduersitatibus agitatur, pro quibus si non murmurauerit, sed Deo gratias egerit, suaeque culpa, quod talia pati dignus sit, imputauerit, hoc quod ex passione tolerat, ei pro virtute magna, & meritorum cumulo reputatur. Tertia demque patientia Dei est, qua conuersis ad se misericorditer indulget spaciū vite, vt agant dignos fructus poenitentiae, qua mereantur perfectam indulgentiam tam culpa quam poenae, vt de cetero non condemnet vlciscendo, non confundat impropere, nec minus diligit imputando. Quod quia perfectius & citius consequuntur mala perferendo quam bona perficiendo, misericorditer eis indulgetur & patiedi copiam, & patientiae virtutem, quae est pars fortitudinis quasi potetialis, eo quod adiungitur fortitudini, sicut virtus secundaria principalis: Ad fortitudinem enim pertinet id sustinere quod est summe difficile, scilicet pericula mortis. Et ad patientiam pertinet sustinentia quorumcumque malorum. Frequenter tamen vnum in sacra Scriptura ponitur pro alio. Est igitur, secundum Augustinum, patientia hominis, qua mala a quo animo toleramus, id est, sine perturbatione tristitiae, ne animo iniquo bona deseramus, per quae ad meliora perueniamus. Mali vero multa patiēdo, vt aliquod adipiscantur particulare bonum honestum, utile, vel delectabile, non habet veram patientiam, quia dicit Augustinus lib. de patientia, quod patientes proprie dicuntur, qui malum mala non committendo ferre, quam non ferendo committere. In illis autem, qui mala sustinent vt mala faciant, nec miranda, nec laudanda est patientia, quae nulla est: sed miranda duritia, nefandaque patientia.

Math. 3.

Patientia
quid.

Vr Deex.

De experientia nostra patientiae, quae exercitatur & probatur à Deo per tribulationes, propter tres rationes.

Cap. LXXIII.

A Quae multa non potuerunt extinguere charitatem, & flumina non obruent illam. Sicut dicit Gregorius Homil. 25. Virtus patientiae tribus modis exerceri solet. Alia namque sunt, quae à Deo; alia, quae ab antiquo aduersario; alia, quae à proximo sustinemus. A proximo namque persecutiones, damna, & contumelias sustinemus. Ab antiquo aduersario tentamur. A Deo flagella toleramus. Sed in his omnibus modis animo vigilanti semetipsam debet mens circumspicere, ne contra mala proximi pertrahatur ad retributionem mali; ne contra tentamur diaboli seducatur ad delectationem, vel consensum delicti; ne contra flagella opificis prouat ad excessum murmurationis. Primum igitur quod patimur, Deo disponente sustinemus: qui flagellat omnem filium quem recipit. August. Fili, noli repellere flagellum, si non vis pelli ab hereditate; noli attendere quam poenam habes in flagello, sed quem locum in testamento. Flagellat enim omnem filium, quem recipit. Si ergo exceptus es à passione flagellorum, exceptus es à numero filiorum. Et Petrus Damianus: Cum homo bona facit, & mala tolerat, tunc procul dubio se numerari inter membra Christi confidat. Quisquis enim recte viuens flagellis atteritur, sicut Christi nunc in utroque vestigia sequitur, ita postmodum eius consortio non priuatur. Nam si cooperimur, & cōglorificabimur. Alioquin non glorificatur mecum Christo, nisi patiatur corpus pro Christo. Et si queritur: Cur Deus etiam electis suis tot aduersitates & tribulationes euenire permittit? Ad hoc inter ceteras possunt tres rationes assignari. Quarum prima est, ut in eis probet veram amicitiam. Vnde Bernardus: Nota tibi fecit Dominus dilectionem suam, experiatur & tuam. Non illum vicere peccata tua, res illius flagella non superent. Sustinuit te dilectus, sustine & tu dilectum. Alioqui quando redisses ad eum, nisi tibi ille perseverasset, nisi clamasset: Reuertere, reuertere Sionamitis? Esto igitur & illi perseverans, ut nullis ab eo flagellis, aut laboribus auertaris: quia regnum caelorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Consulit etiam Sapiens dicens: Si possides amicum, id est, possidere vis, in tentatione posside illum. Quia, ut dicitur in Proverbijs: Omni tempore diligit, qui amicus est, & frater in angustijs comprobatur. Non sic amicus fictus, sed, ut dicitur in Ecclesiastico: Est a-

Patientiae
modus.
Hebr. 12.

Rom. 8.

Aduersita-
tum ratio.

Caat. 6.

Matth. 11.

Ecli. 6.

Prover. 17.

Ecli. 6.

711111

amicus secundum tempus, scilicet prosperitatis, qui scilicet utitur amico ad lucrum proprium: & non permanebit in tempore tribulationis. Et est amicus, qui conuertitur ad inimicitiam, scilicet inuidus, qui scilicet amici prosperitate crescente, incipit dolere, & efficitur contrarius. Et est amicus fictione, scilicet ut alterius secretum sciat & noceat. Et est amicus socius mensae, cuius scilicet amicitia fundatur in bono delectabili. Omnes enim isti decipiunt amicitia ficta. Hinc merito Christus, vera sapientia Patris, amicos suos per aduersa probare voluit in vera patientia, requirens ab eis, quod solum veram & perfectam ostendit amicitiam: quam utique pro beneficijs eius vniuersis solum de proprijs rependimus, quam & in copula spirituali signanter requirit, dicens: *Fili, accedens ad seruitutem Dei, sit in iustitia, & timore, & prepara animam tuam ad tentationem.* Et in Deuteronomio: *Tentat vos Deus, ut sciat si diligatis eum.* Et Tobiae dixit Angelus: *Quia acceptus eras Deo, necesse erat ut tentatio probaret te, id est, probaret te tibi & alijs ostenderet.* Hoc modo Deus tentauit Abraham, ei praecipiens ut immolaret filium suum. Quo parente, reuocauit Deus mandatum, & sic implicabat illud praecipuum quandam contradictionem: quam soluens Alexander de Hales super lib. Senten. in fine dicit, quod Dei praecipuum est duplex, scilicet probationis & executionis. Primum respicit voluntatem. Secundum opus. Voluit ergo Deus quod praecipit non ut fieret, sed ut facere vellent: non ut ipse Deus sciret eius voluntatem, sed ut manifestaret eius obedientiam ad sui & aliorum utilitatem. Sic tentauit & patientiam Iob, & aliorum multorum, de quibus Iudith ait: *Memores esse debetis, quomodo Abraham pater noster iocundus est, & per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est.* Sic Isaac, sic Iacob, sic Moses, & omnes, qui placuerunt Domino, per multas tribulationes transierunt fideles. Vnde dicit Seneca, quod aduersitas non est malum, quod noceat bonis, quia nil mali potest accidere bono viro, sed eum in bonis exercet & a malo retrahit. Solinus autem inter mundi mirabilia computat, quod vix est aliquem dare, quin plura sustineat aduersa, quam suscipiat prospera. Et exemplificat de Iulio Caesare, cuius tanta fuit felicitas, quod ei, quicquid libuit, licuit: qui tamen consideratis omnibus, plus habuit de rebus asperis, quam prosperis. Nam tot & tanta reperiuntur in eius vita incommoda, quod non sit facile discernere quis calamitosior aut beator fuerit. Quid igitur mirum, si Christianus pro Christo cogitur aduersa multa sustinere, cui iu-